Thus, there will be a clarity in the minds about which parts of al-Taqrīb have survived to
the present day and which parts are still missing.

Keywords: Ash‘arite madhhab, Mutaqallīm, Usūlī, al-Bāqillānī, al-Taqrīb al-irshād.

Giriş

Eş‘arî mezhebi, İmam Eş‘arî’nin (ö. 324/935) ömrünün kırk yılını geçirdiği
Mu‘tezile’den ayrılarak kendi fikirlerini ortaya koyduğu bir kelâm mektebidir. İbn Fûrek (ö.
406/1015), İsferâyînî (ö. 418/1027) ve Bâkıllânî (ö. 403/1013) Eş‘arî’nin ikinci nesil
talebeleri olup bu üç âlimin tedris ve telif çalışmaları ile Eş‘arîlik sistemli bir görünüme
kavuşmuştur.1 Bâkıllânî, Eş‘arî mezhebinin sistemleştirilmesinde önemli rol oynayan kelâmcı
ve aynı zamanda bir usûl âlimidir. Diğer iki âlimden farklı olarak Bâkıllânî kelâm ilmi dışında
usûl ilmindeki faaliyetleri ile de Eş‘arîliğe önemli katkılar sağlamıştır. Kaleme aldığı et-Takrîb
ve’l-irşâd eseri, Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Umed’i ve Cessâs’ın (ö. 370/981) el-
Fusûl’ü ile birlikte hicrî dördüncü asırda usûl ilmine dair yazılmış kapsamlı ilk eserlerden
biridir. Usûl ilminin bütün konularını kapsayacak şekilde ele alınan bu eserlerden sonra
özellikle hicrî beşinci asırda yoğun bir usûl telifatı göze çarpmaktadır.2 Bu artışta mezkûr üç
âlimin katkısı olmalıdır.

Kronolojik olarak çok daha erken dönemde tarih sahnesine çıktığı için
Mu‘tezile kelâm ve usûlü, Eş‘arîliği önceleyen bir konumda yer alır. Bu açıdan Eş‘arî kelâm
anlayışına dayanan bir usûl tesis edilmeden önce İbn Süreyc (ö. 306/918), Sayrafî (ö.
330/942), Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976) gibi Şâfiî âlimlerin Mu‘tezile ile ortak bazı görüşlere
sahip olduğu kaynaklarda nakledilir.4 Bâkıllânî İmâm Eş‘arî’nin temel ilkelerini sistemli bir
şekilde usûl eserine yansıtmış ve önceleri Mu‘tezilî bakış açısıyla ele alınan ve kelâmî arka
planı olan bu hususları yeniden teorize etmiştir. Bu açıdan kelâmî arka plana sahip bu eser
Ehl-i Sünnet için ilk olma hüviyetine sahiptir ve kurucu bir usûl metni olarak vasıflandırılmayı
hak etmektedir. et-Takrîb ve’l-irşâd sonraki dönemlerde sınırları belirlenmeye çalışılan fukahâ
ve mütekellimîn şeklindeki yazım metodlarından “mütekellimîn metodunun” da öncü
eserlerinden biridir. Nitekim bu metodun tipik örnekleri arasında zikredilen eserlerin
müellifleri olan Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) Bâkıllânî’den çokça
etkilenmiş âlimlerdir.

Çoğunlukla kelâmî yönüne vurgu yapılan ancak usûl tarihi için de oldukça önemli bir
konumda yer alan Bâkıllânî ve onun bu öncü eserinin önemi yeterince aydınlatılabilmiş
değildir.5 Bu çalışma literatürde sıklıkla Eş‘arî bir kelâmcı olarak zikri geçen Bâkıllânî’nin
usûlcülüğünü, usûl ilmindeki yerini ve bu alanda telif ettiği et-Takrîb ve’l-irşâd adlı eserini
konu edinmektedir.

Meclisindeki âlimlerin çoğunluğunu ise fakih ve kelâmcılar oluştururdu. Zaman zaman bu ilim
meclislerinde münazâralar düzenlenirdi. Bunların birisinde hükümdar, Mu‘tezilî kâdi’l-kudât
Bişr b. el-Hüseyn’e (ö. 381/991) neden meclisinde mezhebini savunacak Ehl-i İsbât’tan
kimsenin olmadığını sordu. Kâdî’nin cevabı ise şöyle oldu: “Onlar taklit ve rivâyet ehli bir
gruptur. Bir haberi zıddıyla rivâyet ederler ve ikisine de birlikte inanırlar. Onlardan bu işi
yapabilecek kimseyi bilmiyorum.” Ancak Adudüddevle, “yeryüzünde savunucusu olmayan bir
mezhebin olması mümkün değildir. Münazâra yapılan yerleri araştır bak” diyerek bu
isteğindeki ısrarı sürdürdü. Hükümdar ile kâdi’l-kudât arasında gerçekleşen bu diyalog
sonrasında Bâkıllânî’nin saraya davet edilmesi ve sonrasında gelişen olaylar kaynaklarda şöyle
aktarılmaktadır:

…Kâdî, hükümdarın bu kararlılığını anlayınca, “Basra’da bir şeyh ve gençten
bahsediyorlar. Şeyh, Ebu’l-Hasen el-Bâhilî (ö. 370/980) -bir rivâyete göre İbn
Mücâhid (ö. 370/980)-, genç de İbnü’l-Bâkıllânî” (diye cevap verdi). Adudüddevle
hemen Basrâ’daki âmiline bu kimseleri göndermeleri için mektup yazdı. Ayrıca yol
masraflarının karşılanması için bir miktar para da gönderdi. Bu mektup onlara
ulaşınca Şeyh Bâhilî şöyle dedi: “Bu Deylem kavmi kâfir, fâsık, Râfızî bir gruptur.
Onların halısına ayak basmamız bize helâl değildir. Melik’in amacı da meclisinin
bütün âlimleri kuşattığını düşündürmek istemesidir. Şayet onların bu konuda
samimi olduklarını bilseydim kalkıp giderdim.” Hocasının bu tavrına karşılık
Bâkıllânî farklı bir fikirde idi: “İbn Küllâb (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö.
243/857) ve onun asrındakiler de böyle demişlerdi. Onlar Me’mûn (ö. 218/833)
fâsık, zâlim biridir meclisine gitmeyiz dediler. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
Tarsus’a sürüldü. Sonrasında başına nelerin geldiğini hepimiz biliyoruz. Şayet bu
kimseler Me’mûn ile münazârada bulunup onu bu işten uzak tutsalar idi, bu konuda
hüccetleri ortaya çıkmış olurdu. Sen de ey Şeyh onların yolundan gitmektesin, şayet
böyle olursa Ahmed’in başına gelenler fakihlerin başına da gelecektir. Onlar
Kur’an’ın mahlûk olduğunu iddia edip rü’yeti nefyediyorlar. Sen gelmesen de ben
gidiyorum.” Hocası “öyleyse Allah sadrını açsın, dediğini yap” diye ona dua ederek
onu gönderdi.11

9 Hicrî dördüncü asırdaki siyasî, toplumsal ve kültürel durum hakkında bk. Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-irşâd,

1/11-20 (Muhakkikin mukaddimesi).
10 Bu döneme dair müstakil bir çalışma için bk. Ahmet Güner, Büveyhîler’den Adudu’d-Devle ve Dönemi (338-

372/949-983) (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1992).
11 Kâdî İyâz, Tertîbu’l-medârik, 7/51-53; Bâkıllânî’nin bu daveti kabul etmesi ile Ehl-i Sünnet inancının halk

Nitekim isminin saraydaki Mu‘tezilî kâdi’l-kudâta ulaşmış olması buna işaret eder. Ayrıca
saraya davet sebebiyle Şîraz’a gittiğinde onu karşılayan ve Eş‘arî’nin öğrencilerinden biri olan
İbn Hafîf (ö. 371/982) ile aralarındaki şu diyalog, Bâkıllânî’nin Eş‘arî müntesipleri içerisindeki
konumunu göstermesi açısından oldukça önemlidir:

Şîraz’a doğru yola çıktım. Şehre girdiğimde sûfî ve Ehl-i Sünnet’ten bazı kimselerin
de aralarında bulunduğu bir gruptan İbn Hafîf beni karşıladı.

Bâkıllânî, Eş‘arî bir âlim olmakla birlikte yalnızca kelâmcılar değil, dönemin bazı önemli
muhadddis ve fakihleri tarafından da takdir görmüştür. Örneğin hadis âlimi Ebû Zer el-Herevî
(ö. 434/1043), Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Bâkıllânî’ye teveccüh göstermesi sebebiyle
kendisinden dersler almıştır.16 Dönemin önemli Hanbelî âlimlerinden Ebu’l-Fazl et-Temîmî (ö.

değerlendirilmesi hususunda bk. Muhammed Seyyit Şen, “Büveyhîler Dönemi Bağdat’ında Yaşayan Sünnî Bir Âlim
ve Diplomat: Bâkıllânî’nin Farklı İnanç Mensuplarıyla Etkileşimi”, İslâm Tetkikleri Dergisi 13/1 (2023), 248.

410/1020) ile Bâkıllânî’nin yakın dostlukları olmuştur.17 Bâkıllânî ile dostluklarını ifade
ederken yedi yıl boyunca ondan hiç ayrılmadığını belirten Temîmî, vefât ettiği zaman
münâdîden şu ifadelerle insanlara haberi ilan etmesini talep etmiştir: “Bu kimse nâsıru’s-sünne
ve nâsıru’d-dîndir.

Hizmetinde
bulunan câriyesine karşı da Bâhilî örtü ile saklanırdı.23

Bâkıllânî’nin bu ifadelerinden hocası Bâhilî ile sınırlı düzeyde bir ilişkisinin, İbn
Mücâhid ile ise daha yakın bağlarının olduğu anlaşılmaktadır. Bâkıllânî Bağdat’a gittiğinde
Hanbelî âlim Ebu’l-Hasan et-Temîmî (ö. 371/982) kendisini davet etmiş ve orada hocası İbn
Mücâhid ile aralarında ictihad meselesi üzerinde sabah namazına dek devam eden bir ilmi
müzakere gerçekleşmiştir. Kimsenin üstünlük sağlayamadığı-bir rivâyete göre ise Bâkıllânî’nin
üstün geldiği- bu tartışma sonrasında Temîmî’nin ashabına dönerek Bâkıllânî hakkında, “Bu
adama tutunun. Sünnet konusunda ondan daha bilgili kimse yoktur” dediği anlatılır.24

Bâkıllânî fıkıh eğitimini ise dönemin önemli Mâlikî âlimlerinden biri olan Ebherî’den (ö.
375/986) almıştır. Ebherî’nin, Irak Mâlikî ekolünün Kâdî İsmâil’den (ö. 282/895) sonraki en
önemli temsilcisi olduğu25 ve Irak Mâlikî ekolünün Ebherî ile birlikte tam bir “klasik fıkıh
mezhebi” niteliği kazandığı ifade edilir.26 Her ne kadar bazı kaynaklarda onun Şâfiî veya
Hanbelî olduğunda dair görüşler yer alsa da Bâkıllânî Mâlikî bir âlimdir.27 Eş‘arî mezhebinin
Şâfiîlik ile özdeşleşmesi, Bâkıllânî’nin yukarıda geçtiği üzere Hanbelî bazı âlimler ile yakın
ilişkiler kurması ve vefat ettiğinde Ahmed b. Hanbel’in kabrinin yanına defnedilmesi bu
ihtimalleri akla getirmiş olmalıdır. İki önemli hocası İbn Mücâhid ve Ebherî ile ders
halkasındaki öğrencilerin birçoğunun Mâlikî olması Bâkıllânî’nin amelî mezhebinin Mâlikî
olduğuna bir kanıttır. Öğrencileri arasında yer alan Kâdî Abdülvehhâb (ö. 422/1031) ve Ebû
İmrân el-Fâsî (430/1039) önemli Mâlikî âlimlerdir. Dönemin Bağdat’ında Bâkıllânî gibi güçlü
bir Mâlikî simanın olmasının Endülüs, Fas ve Kuzey Afrika’daki Mâlikîleri buraya çektiğine

23 İbn Asâkir, Tebyînü kezibi’l-müfterî, 178.
24 İbn Asâkir, Tebyînü kezibi’l-müfterî, 221.
25 Ebherî’nin Mâlikî mezhebi içerisindeki konumuna dair detaylı bilgi için bk. Ali Hakan Çavuşoğlu, Irak

Mâlikî Ekolü (III.-V./IX.-X.yy.) (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2004), 208-
214.

26 Christopher Melchert, Sünnî Düşüncenin Teşekkülü: Din-Yorum-Dindarlık, ed. Ali Hakan Çavuşoğlu
(İstanbul: Klasik, 2018), 64.

27 Bâkıllânî’nin mezhebine dair ihtilâflar için bk. Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-irşâd, 1/43-44 (Dirâse kısmı);
Bâkıllânî’nin Mâlikî olduğuna dair bk. Kâdî İyâz, Tertîbu’l-medârik, 7/45-46; Mâlikî âlim Ebu’l Velîd el-Bâci (ö.
474/1081) el-İhkâm eserinin mukaddimesinde kendisinden Mâlikî âlimlerinin görüşlerini toplayan ve mezhebin
meşhur âlimlerinin görüşlerini ihtiva eden bir usûl eseri kaleme alınmasının talep edildiğini ifade eder. Bâcî’nin
eserinde Bâkıllânî’ye çok fazla atıfta bulunması da onun Mâlikî bir âlim olarak şöhret bulduğunun bir göstergesidir.

Serâya el-Makdisî’ye nispet edilen “et-Takrîb ve’l-
irşâd” ismi ile kaydedilmiş bir eser gördüm. Ancak bunun Kâdî’nin eseri ile isim benzerliği olduğunu zannettim
bunun için eserin peşine düşmedim. Aradan on iki yıl geçtikten sonra bu nüshayı tekrar hatırlayınca yazmayı temin
ederek Cüveynî’nin (ö. 478/1085) et-Telhîs'indeki ve Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahru’l-muhît’indeki nakiller ile
karşılaştırdım. O zaman bunun Bâkıllânî’nin eseri olduğunu anladım ve büyük bir mutluluk hissettim." Muhakkikin
bu ifadeleri için bk. Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-irşâd, 1/7-8; 2012 yılında Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye tarafından yine aynı
nüsha üzerinden yapılan baskı ise tek cilt olarak yayınlanmıştır.

Buna göre, öğrencileri vasıtasıyla Eş‘arî düşüncesinin Horasan’a yayılmasını sağlayan
Bâhilî, kelâm-ı nefsî anlayışını korumakla birlikte bu anlayışın bir devamı niteliğindeki
tevakkuf prensibini terk etmiştir. Vishanoff’a göre İbn Fûrek, İsferâyînî ve Bağdâdî (ö.
429/1037-38) gibi Eş‘arî-Şâfiî âlimler Eş‘arî’nin Şâfiî ile çelişen görüşlerinde amelî mezhepleri
olan Şâfiîliği tercih etmişlerdir. Bunun somut bir göstergesi olarak umûm lafızlar ve emre dair
hususları örnek veren Vishanoff, Eş‘arî’nin bu görüşlerinin terk edilmesini Horasan’daki
Eş‘arîler’in “fıkıh

atıfta bulunmamaktadır.53 Buna karşılık Zerkeşî (ö. 794/1392), ansiklopedik eserinin başında fıkıh usûlü
ilminin önemine ve tarihsel serencamına değinirken Kâdî Abdülcebbâr ve Bâkıllânî’ye benzer misyonlar
yükleyerek tarihi önemlerini şöyle vurgulamaktadır:

…İmam Şâfiî’den sonra birileri [usûl meselelerini] beyan ettiler, açıkladılar,
yaydılar ve şerh ettiler.